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CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

Los suscritos Representante Legal y el Profesional Especializado Grado II del Subgrupo
Contabilidad e Impuestos del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL certificamos que los Estados
Financieros: Estado de Situacion Financiera, Estado de Resultado Integral, al 30 de
septiembre de 2021, han sido elaborados de acuerdo a las normas establecida por Ia
Contaduria General de la Nacién de fa Resolucion 414 de septiembre 8 de 2014 y que
antes de ser puestos a disposicién de terceros hemos verificado las siguientes
afirmaciones contenidas en ellos:

a) Los saldos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad.

b) La contabilidad se elaboré conforme al Marco Normativo para Empresas que no
Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del
Fublico.

¢) Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la
informacion revelada refleja en forma fidedigna la situacion financiera, el resuftade
integral, de la empresa.

d) Se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la preparacion y correcta
presentacion de los gstados financieros libres de errores significativos.
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ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

SEPTIEMBRE
2021

SEPTIEMBRE
2020

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

38,634.575.596

_ 30.135.904.594
Caja 6.500.000 3.000.000
Depdsitos en Instituciones Financieras 38.612.818.550 30.117.649.071
Efectivo de Uso Restringido 15.257.047 15.255.522
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 1.508,209.548 $.000.000,000
Inversiones de Administracién de Liguidez &i Costo 1.508.208,548 ©.000.000.000
CUENTAS POR COBRAR 3.461.564.201 3.710.873.371
Servicios Pubiicos 3.461.564.201 3,710.873.371
INVENTARIOS 2.015.053.150 1.588,089.508
Materiales y Suministros 2,113.047.364 1.675.144.383
Deteriore Acumulado de Inventarios (CR) -97.994.213 -87.054.875

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 45.619.402.495 44.434.867.472

ACTIVO NO CORRIENTE

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 72.758.000 72.758.000
Inversiones de Administracién de Ligquicez &l Costo 72.758.000 72.758.000
CUENTAS POR COBRAR 1.071.141.511 2.107.738.085
Guentas Por Cobrar de Dificil Recaudo 10.248.364.501 9.624.944.593
Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR) -9.502.933.120 -8.279.527.401
Otras Cuentas por cobrar 325.689.830 762.320.903

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

289.515.134.194

282.482.589.362

Plantas, Ductos y Tuneles

Redes, Lineas y Cabies

Maquinaria y Equipo

Equipo Médico y Cientifico

Muebles, Erseres y Equipes de Oficina
Equipos de Comunicacion y Computo
Equipos de Transporte, Traccitn y Elevacion

36.146.101.0680
144.798,938.362
2.185.230,604
509.344.022
1.442.657.104
1.531.249.563
4.525.205.127

Terrenos 33.977.232,121 33.977.232.121
Construcciones en Cursc 83.258.738.010 73.108.601.937
Edificaciones 15.620.009.317

15.549.094.960
36.146.101,060
142.609.841.225
2.040.262 646
431.683.190
1.369.684.455
1.249.752,26¢
4,5265.295.127

Recursos Entregados en Administracién
Depositos Entregados en Garantia

Activos intangibles

Amortizacién Acumu, de Activos Intangibles {CR)
Activos por Impuestos Diferidos

TOTAL ACTIVOS NGO CORRIENTES

20.074,289.641%
1.151.197.364
2.162.932,982
-979.422.479
3.141.738.214

321.922.673.735

Equipos de Comedor,Cocina, Despensa y Hoteleria 3.200.000 3.200.000
Depreciacion Acumulada (CR) -34.482.861,005 -28,526.169.627
OTROS ACTIVOS 31.263.640.031 28.276.446.053
Avances y Anticipos Entregados 1.005.797.256 510.797.852
Anticipes o Saldos a Favor por Impuestos y Contribuciones 4.707.107.053 4.034.652.641

18.257.554.030
1.120.012.437
2.084.002.892
~803.456.178
3.062.872.378

312.939.531.511

TOTAL ACTIVO 367.542.076.231 357.374.398.983
PASIVO
PASIVOS CORRIENTES

PRESTAMOS POR PAGAR 9.694.937.077 6.557.906,290
Financiamiento Interno de Corto Plazo 9.694.937.077 6.567.906,290
CUENTAS POR PAGAR 9.800.896,153 10.977.390.174
Adguisicion de Bienes y Servicios Naciona! 173.276.5682 268.065.948
Recaudos a Faver de Terceros 1.141.895.013 504323:?:
Descuentos de Nomina 507.394.487 361.853.
Retencion en la Fuente & Impuesto de Timbre 260,728.792 240.223 ;gg
Impuestos, Contribuciones y Tasas por Pagar 8.910.812,132 7.22?.330.943
Impuesto al valor agregado 1.374.416 153.9?4.333
Creditos Judiciales 0 874,
Qtras Cuentas por Pagar 805.414.730 2.212.019.980

BENEFICIOS A LGOS EMPLEADOS 4.293.838.937 3.855.862.1::
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo 4.293.838.937 3.855 862.1

PROVISIONES 3.258.737.499 3.445.667.017
Litigios y Demandas 3.258.737.488 3.445.867.017
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TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES

SEPTIEMBRE
2021

27.049,409.665

SEPTIEMBRE
2020

24.836.825.669

PRESTAMOS POR PAGAR 65.134.768.227 71.715.331,758
Financiamiento Interno de Largo Plazo 65.134.768.227 71,715.,331.758
CUENTAS POR PAGAR 1.734.188.815 1.438,818.668
Adquisicién de Bienes y Servicios Nacional

1.734.188.815

1.438.818.668

QOTROS PASIVOS

6,167.722.198

5.479.102.172

Recursos Recibides en Administracion

4.066.769.155

3.421.625.807

Pasivos por impuestos diferidos

2.100.933.042

2.057.476.365

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES

73.036.679.239

78.533.252.598

Reservas
Resuitados de Ejercicios Anteriores
Resultades del Ejercicic

TOTAL PATRIMONIC

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN

Prima Colocacién de Acciones,Cuotas o partes de Int. Social

2.108,796.093
33.453.297.408
101.887.310.576
10.006.533.243

267.455.957.327

367.542,076.231

TOTAL PASIVD 100.086.088.904 103.470.078.267
PATRIMONIO
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 267.455.987,327 253,904,320.716
Capital Suscrito y Pagado 120,000.050.000 120.000.050.000

2.108.796.099
21.70%.648.025
101.887.310.576
8.188.515.016

253.904,320.716

357.374.398.983

DEUDORAS DE CONTROL

13.010.520.197

19.959.639.634

Garantias Contractuales

Ejecucion de Proyectos de inv.
Otras Cuentas Deudoras de Control
Otras Cuentas Acreedoras de Gontrol {Db
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS )

466.862.208
1.384,115.728
2.498.514
6.185.031.782
4.968.011.964

466.862.208
1.384.115.728
2.498.514
14.271.917.376
3.834.245.806

ACREEDORAS DEGONTROL

13.010.520.197

19.859.639.634

Deudoras d_g’Con! | por contra{Cr)
QOtras Cuentas Acregdoras de Control /

i
i
!

1.853.476.451
6.189.031.782

1.853.476.451
14,271.917.376
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SEFTIEMBRE
2021

SEPTIEMBRE
2029

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

54.437.511.033

50.517.931.092

tSERVICIO DE ACUEDUCTQ
Comercializacion

SERVICIO DE ALCANTARILLADO
Comercigiizacion

30.544.561.633
30.544.561.633

23.892.949 400
23.892.949.400

28.177.272.206
28.177.272.206

22.340.658.886
22.340.658.886

COSTOS BE VENTAS

26.041.518.193

25.892.279.910

SERVICIO DE ACUEDUCTO
Captacisn

Tratamienio

Distribucién

Comercializacion

Cuencas Higrograficas
Control de la Produccion
Control de 1a Gestion Acu

SERVICIO DE ALCANTARILLADO
Reccoleccion de Aguas Residuales
Comerciafizacion

Control de la Gestion Alc.

UTILIDAD BRUTA

17.020.220,381
520.004,272
1.500.851.028
4.970.888.326
9.371.749.527
202.979,593
434.404.103
19.333.133

9.021.297.812
4.418.994.242
4.585.692.746

16.610.823

28.395,992 840

16486455554
B03.640.016
1.809.876,152
6.039.093.156
7.048.563.498
474.574.115
278.228.055
42.477.563

9.395.824.356
6.311.576.229
2.951,223.279

133.024.848

24.625.651.182

GASTOS DE ADMINISTRACION ¥ OPERACION

6.533.641.630 3.644.857.753
Contribuciones imputadas 82.402.263 22,760.662
Contribuciones Efectivas 854.077.9581 772.373.148
Gastos Generales 2.561.150.129 1.869.721.527
Impuestos, Contribucciones y Tasas 2.352.307.551 613.997.532
Provisiones, Litigios y Demandas 653.703.695 376.004.883
GASTOS POR BENEFICIO A EMPLEADOS 5.344.534.79¢ 4.862.079.768
Beneficios a Empleades 5,344.534.791 4.862.079.768
GASTOS POR DEPRECIACION Y AMORTIZACION 204.967.533 196.111.738
Depreciaciones, Amortizaciones 204.967.633 196.111.738
OTROS INGRESOS 434,735,278 522,688.984
QOTROS INGRESOQS 434.735.278 522.688,984
Dafics en la Red 54.860.049 240.127.288
Comisiones por Recaudo 20.990.706 43.692.398
Sobrantes por ajuste al pesg 14.944.016 13.857.684
IMayor Valor Pagade 78.417 26.401
Recuperacion de Consumo Agua 203.006.425 131.387.035
Recuperacion de provisiones 18.357.737 6.710.061
CerHicaciones 285.6552 196,960
Servicio Vactor 27.087.784 17.873.890
Analisis Bacteriologico 1,912,608 6.211.757
Servicio Temporal de Agua 27.860.148 7.391.160
Analisis Fisico Quimico 3522-;33 :?;;ig;
Reintegro 4 X 1000 - BESE
Recupgraciones v Reintegros 44.161.442 52,104,396
Indemnizaciones seguros 20.333.017 0
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SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE

2021t 2020
DEVOLUCIONES FN VENTAS 28.623.777 44.503.462
Devolucienes en otros senvicios (DB) 28.623.777 44.503.462
OTROS GASTOS 497 .645.519 286.201.456
Sentencias 467.271,116 2§5.758.505
Silencios Administratives 2.004.272 12.499.872
Multas y Sanciones B.858.965 0
Otres gastos Diversos 19.511.166 8.035.079
INGRESOS FINANCIEROS 136.523.420 418.215.563
Financieros 136.523.420 418.215.563
GASTOS FINANCIERQS 1.738,118.107 2,392.755.857
Comisiones 38.226.249 28.843.989
Financieros 1,699.891.858

2.363.911.868

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS

14.619.720,180

14.139.955,695

f
i

Impuestos a las Ganancias Corriente 4.553.696.756 6.025,547 455
IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO -59.490.181 84.106.780
ingreso Impuestos a fas Ganancias diferido 0 388.733.873
Gasto Impuestos a las Ganancias Diferido . 52.490.181 304.627.083
N
UTILIDAD DESPUES BE IMPUESTOS \ 10.006.533.243 8.198.515.016
,/

10.006.533.243

8.198.515.016

UTILIDAD DEL EJERCICID
{ i
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